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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na záchranné práce na vodě a ledu v rámci Hasičského

záchranného sboru. Teoretická část popisuje složky integrovaného záchranného systému,

které nejčastěji zasahují na vodě a ledu a právní předpisy, vztahující se k dané oblasti.

Součástí je i hydrologie, spolu s druhy věcných a osobních prostředků, nezbytnými

k záchraně osob. Praktická část se soustředí na způsoby záchrany osob a možná nebezpečí,

která se vyskytují na vodní hladině a ledu. Pomocí metody analýzy rizik SWOT jsou

jednotlivé postupy záchrany analyzovány a na konci praktické části je navržen vhodný výběr

metody v různých prostředích.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, jednotky požární ochrany, nebezpečí, voda

a led, záchrana tonoucích

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on rescue work on water and ice within the Fire Rescue Corps.

The theoretical part describes the components of the integrated rescue system, which most

often affect water and ice, and the legislation relating to the area. It also includes hydrology,

along with the types of material and personal resources necessary to save people.

The practical part focuses on ways to save people and possible dangers that occur

on the water surface and ice. Using the SWOT risk analysis method, the individual rescue

procedures are analyzed and at the end of the practical part, a suitable choice of method

in various environments is proposed.

Keywords: integrated rescue system, fire protection units, danger, water and ice, drowning

rescue
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ÚVOD

Vodní turistika patří k jedné z nejvíce využívaných sportovních volnočasových aktivit.

Rozvoj vodáctví zažívá nebývalý rozmach a řeky jsou v letních měsících doslova přeplněné.

Často se stává, že mnozí vyráží na vodu bez potřebných znalostí, s neodpovídajícím

vybavením a velkým sebevědomím, často umocněným alkoholem. Zejména proto dochází

na vodních plochách k nechtěným krizovým situacím, které vyžadují provedení

záchranných prací.

Zásah v takovém prostředí je vždy specifický a klade vysoké nároky na znalosti

a technické vybavení zasahujících. Klíčovou roli v těchto situacích hraje zejména rychlost.

Záchranu na vodě lze provádět různými způsoby. Mnoho z nich je závislých na konkrétní

situaci a místě. Důležité je v nastalé situaci zachovat chladnou hlavu a nepřestávat myslet.

Zbrklost a neuváženost při záchraně většinou vede ke zhoršení nebo vytvoření nové krizové

situace. V tomto scénáři se často stává ze zachránce zachraňovaný.

Záchranné práce na vodě a ledu se stávají účinnými pouze za předpokladu, že zachránce

ví, co dělá a proč to dělá. Z tohoto důvodu je třeba, aby příslušníci Hasičského záchranného

sboru absolvovali pravidelnou odbornou přípravu, vztahující se k problematice záchranných

prací na vodě a ledu. Důležitý je zejména praktický výcvik a účast na taktických,

či prověřovacích cvičeních. Při výběru vhodného místa pro provedení cvičení, je třeba

vycházet z vodních ploch, kde je v průběhu jednotlivých ročních období nejvyšší

koncentrace osob.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě praktických poznatků a výsledků analýzy

současného stavu metodiky záchranných prací na vodní hladině a ledu, v rámci HZS ČR,

vypracovat návrh na zlepšení daného stavu. Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny

následující dílčí cíle:

• z dostupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky a teoretická východiska,

vztahující se k dané problematice,

• analyzovat současný stav metodiky záchranných pracích na vodě a ledu.

Pro vypracování praktické části byla využita metoda analýzy rizik SWOT. Vstupní data

pro hodnocení jsou získána od dlouholetého instruktora pro práci na vodě a ledu u HZS.

Pomocí praktických poznatků a výsledků analýzy budou navržena opatření, která určí

správný výběr záchranné metody, v závislosti na prostředí, kde se záchrana provádí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU PRO

ZÁCHRANNÉ PRÁCE NA VODĚ A LEDU

V rámci záchranných pracích na vodě a ledu vzájemně spolupracují základní i ostatní složky

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) podle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému. Díky vzájemné spolupráci je zajištěna záchrana osob

a jejich zdraví, zvířat, majetku a životního prostředí při řešení mimořádných událostí.

(Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019)

Dle zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách je na vodních plochách v ochranných pásmech

vodních zdrojů I. stupně nebo pro chov ryb plavba plavidel se spalovacími motory zakázána.

Aby byly zajištěny záchranné práce i na těchto vodních plochách, je podle výše uvedeného

zákona udělena výjimka v § 7 odst. 6, Hasičskému záchrannému sboru ČR, Státní plavební

správě, ozbrojeným silám ČR, Policii ČR, obecní policii, celní správě ČR a správcům

vodních toků, pokud jsou použita ke služebním účelům. (Česko, 2001c)

1.1 Hasičský záchranný sbor

Základním právním předpisem je zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru.

Na jeho základě je HZS definován jako „jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním

účelem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry

a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi.“ (Sadílek, Pálková a Kalamár,

2019, s. 30)

HZS ČR se podílí na bezpečnosti ČR, plní a organizuje úkoly:

• požární ochrany,

• ochrany obyvatelstva,

• civilního nouzového plánování,

• integrovaného záchranného systému,

• krizového řízení. (Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019)
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1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany

Základním právním předpisem je zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a vyhláška

Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany.

Činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH“) při zásahu

je dobrovolná a považuje se za výkon občanské povinnosti. Při přípravě jednotky zase

jako úkon v obecném zájmu. (Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019)

Jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) provádí:

• požární zásah,

• záchranné práce při mimořádných událostech (dále jen „MU“),

• informování o svém výjezdu a zásahu na příslušné operační a informační středisko

HZS kraje.

Jednotky požární ochrany se dělí na:

• jednotky HZS (složeny z příslušníků HZS),

• jednotky HZS podniku (složeny ze zaměstnanců podniku),

• jednotky SDH obce (složeny z fyzických osob a činnost v jednotce nevykonávají

jako své zaměstnání),

• jednotka SDH podniku (složena ze zaměstnanců a činnost v jednotce nemají jako své

zaměstnání). (Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019)

Kategorie JPO

JPO s územní působností, tj. zasahující i mimo území jejího zřizovatele:

• JPO I (jednotka HZS, zpravidla s dobou dojezdu do 20 min. a výjezdem do 2 minut),

• JPO II (JSDH se členy, kteří vykonávají činnost v jednotce jako svoje hlavní nebo

vedlejší povolání zpravidla s dobou dojezdu do 10 min. a výjezdem do 5 minut),

• JPO III (JSDH, jejíž členové vykonávají činnost v jednotce dobrovolně zpravidla

s dobou dojezdu do 10 min. a výjezdem do 10 minut).
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JPO s místní působností, tj. na území jejího zřizovatele:

• JPO IV (jednotka HZS podniku s dobou výjezdu do 2 min.),

• JPO V (JSDH, jejíž členové vykonávají činnost v jednotce dobrovolně s dobou

výjezdu do 10 min.),

• JPO VI (JSDH podniku s dobou výjezdu do 10 min.). (Česko, 2001a)

1.3 Policie České republiky

Základním právním předpisem je zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR. Jedná se o jednotný

ozbrojený bezpečnostní sbor, který má za úkol:

• chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek,

• předcházet trestné činnosti,

• plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku

a bezpečnosti svěřené jí zákony,

• dle krizového zákona zajišťovat připravenost na řešení KS spojených s vnitřní


[…]


mezi příjezdem na místo a spuštěním plavidla na hladinu méně než pět minut. Rychlost

člunu na volné vodní ploše eliminuje výchozí časovou ztrátu. Rychlost pohybu je důležitá

i při záchraně většího počtu tonoucích. Záchrana osobním zásahem hasiče je na klidné

hladině pomalá. Plavání v OOP je na větší vzdálenosti fyzicky náročné a jištění lanem

má také své limity.

Pro záchranu na klidné hladině se doporučuje pořadí záchrany:

• pomocí plavidla,

• osobním zásahem hasiče,

• ze břehu.

7.2 Záchrana na tekoucí vodě

Tekoucí voda je velice proměnlivé prostředí s ohledem na průtok korytem. Záchrana musí

být co nejrychlejší, protože proud unáší tonoucího a vhodné místo pro záchranu se rychle

mění. Záchrana ze břehu je nejrychlejším způsobem záchrany a s využitím vratných proudů

efektivní. Záchrana pomocí plavidla se na tekoucích vodách doporučuje v podjezí,

při přítomnosti kotvících bodů a pečlivém nácviku hasičů. Jinak je metoda velice zdlouhavá.

Osobní zásah hasičem je i přes velikou rychlost záchrany velmi rizikovým hlavně v podjezí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

Doporučené pořadí záchrany:

• ze břehu,

• osobním zásahem hasiče,

• pomocí plavidla.

7.3 Záchrana na zamrzlé hladině

Při záchraně na ledu je nejdůležitějším faktorem jeho únosnost, která bývá různá i v jedné

lokalitě. Z důvodu rizika podchlazení tonoucích je kladen důraz na rychlost. Záchranu

ze břehu nebo z místa se silnějším ledem lze provést jen pokud je osoba při vědomí. Někdy

není ani osoba při vědomí schopna se v důsledku podchlazení chytnout hozeného

záchranného prostředku. Záchrana pomocí plavidla je na zamrzlé vodní hladině časově

náročná. Ovlivněna je zejména časem zprovoznění plavidla, které je v zimním období

náročnější. Teplotní rozdíl mezi umístěním člunu v teplé garáži a venkovním prostředím

s teplotou pod bodem mrazu má za následek enormní úbytek tlaku v nafukovacím člunu,

který se musí opětovně dofouknout. Dalším faktorem negativně ovlivňující rychlost

je potřebný počet hasičů pro záchranu pomocí plavidla, který je větší než běžný početní stav

JPO a musí čekat na příjezd další JPO. Záchrana osobním zásahem hasiče, který je vybaven

OOP ještě před příjezdem na místo je velice rychlá. V zimním období je vhodné mít suché

obleky na garážích v pohotovostním stavu. Díky OOP je riziko pro hasiče při záchraně

na nízké úrovni.

Doporučené pořadí při záchraně na zamrzlé hladině:

• osobním zásahem hasiče,

• ze břehu,

• pomocí plavidla.
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ZÁVĚR

Záchranné práce na vodě a ledu patří k nejnáročnějším zásahům v rámci Hasičského

záchranného sboru České republiky. Jedná se o činnost, kde může hrát každá vteřina

významnou roli. Pravidelná odborná příprava, praktický výcvik a organizování cvičení

na vybraných kritických lokalitách je základem pro úspěšné provedení záchranných prací.

Přímá zkušenost se záchranou ve vodním prostředí se stává nenahraditelnou zkušeností

hasiče, kterou lze uplatnit při rozhodování a výběru postupu záchrany tonoucího. Bakalářská

práce se zaměřuje na vhodný výběr použité metody a její správné provedení. Ne vždy se lze

řídit obecným postupem, ale vědomostní a praktické znalosti jsou tím, co nakonec rozhoduje.

Teoretická část bakalářské práce představuje složky integrovaného záchranného systému,

které spolupracují při záchranných pracích na vodě a ledu a jejich základní právní rámec.

Hydrologii stojatých a tekoucích vod pro pochopení jevů, které se v nich vyskytují. Věcné

a osobní ochranné pomůcky pro bezpečný a účinný zásah.

Praktická část bakalářské práce se věnuje nejčastějším nebezpečím při záchraně na vodě

a ledu. Dále představuje používané metody a postupy s využitím věcných a osobních

ochranných prostředků. Pomocí analýzy rizik SWOT je zpracováno doporučení volby

nejvhodnějšího postupu záchrany s ohledem na prostředí, ve kterém se záchrana provádí.

Stojaté vody, tekoucí vody a zamrzlá hladina se vyznačují odlišnými jevy a nebezpečími.

Proto je důležité pro každou zvlášť zvolit jiný postup záchrany.

Pro záchranu ze břehu je silnou stránkou rychlost, která je při záchraně z vodního prostředí

naprosto klíčová. Jako nejlepší příležitost je praktický výcvik příslušníků HZS. Vzhledem

k její malé četnosti použití při zásahu, se pravidelný výcvik stává nutným.

Při záchraně z plavidla se upřednostňuje strategie spojenectví, která je zaměřena na eliminaci

slabých stránek a prosazování příležitostí. Nejlepší faktor příležitostí je praktický výcvik

příslušníků HZS. Při četnějším opakování výcviku se eliminuje čas zprovoznění plavidla,

a tudíž lze metodu doporučit i přes vysoké hodnocení slabých stránek.

Záchrana osobním zásahem hasiče preferuje defenzivní strategii zaměřenou zejména

na eliminaci hrozeb a prosazování silných stránek. Při zranění zachránce se JPO musí

soustředit na záchranu více lidí a celá záchrana se značně komplikuje. Jako nejlepší faktor

silných stránek vychází rychlost. Metoda má proto své opodstatnění i přes značná rizika,

které hrozby představují. Závěrem lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny.
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