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Student předložil k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

provádění záchranných prací na vodě a ledu v rámci Hasičského záchranného sboru. Táto

problematika je aktuální. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu

práce přesně, stručně a srozumitelně.

Práce má propracovanou teoretickou část jejíž součástí je i vymezení terminologie z oblasti

hydrologie a druhy věcných a osobních prostředků, nezbytných k záchraně osob. Praktickou

část, zejména její experimentální část, kdy byly pomocí metody analýzy rizik SWOT,

analyzovány jednotlivé postupy záchrany na vodní hladině a ledu, a poté navrženy vhodné

výběry metody v různých prostředích, hodnotím kladně. Nechybí dílčí závěr z teoretické části

práce, který je však velice stručný, o jedné větě. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného

stavu ucelená a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy

připraven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré

mé připomínky.

I když práce vykazuje shodu 11 %, tak se nejedná o plagiát. Jako shoda jsou vykazovaná

definice používaná v souvislosti s plavidly.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou.
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V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:
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